ana kaynaklar olmuştur.

Çalışmamızın temel konusu olan Ya‘kûbî‘nin Tarih adlı eserindeki Hz. Osman‘ın

hilafet öncesi ve hilafet sonrası dönemi ile ilgili birçok rivayeti barındıran, Siyer ve

Meğazi kitaplarından istifade ettik. Bu bağlamda, İbn İshak‘ın (151/768) ―es-Sîre‖
12

si,

İbn Hişam‘ın (218/833) es-Sîretün-Nebeviye‘
13

adlı eserleri yer almaktadır. İbn

Hişam‘ın eseri, İbn İshak‘ın rivayetlerini esas almış olsa da ondan daha ayrıntılı ve

geniş bilgiler aktarması açısından bizim için ayrı bir değere haizdir. Ya‘kûb‘i‘nin de

yararlandığını ifade ettiği, Vâkidî‘nin (207/822) ―Kitabu‟l Meğazi‘‖
14

si ve Zührî‘nin

(124/741) ―el-Meğazi en-Nebeviyye”
15

adlı eseri de kaynaklarımız arasında yer almıştır.

3
Ahmed b. Ebî Ya‘kûb b. Vehb ibn Vâzıh, Tarihu‟l- Ya‟kûbî, Tahk: Abdulemir Mühenna, I-II, Beyrut

2010.
4
Ya‘kûbî, Kitabu‟l-Buldan, Leiden 1988.

5
Ya‘kûbî, MüĢakeletü‟n-Nas Lizamânihim ve mâ Yağlıbu Aleyhim fi Kulli Asrin, Mecelletül Ma‘hedi‘l-

Osman‘ın hilafet dönemi, ailesi, nesebi ile ilgili rivayetleri

karşılaştırmada, ensâb kitaplarından faydalandık. Bu eserler arasında aynı zamanda tarih

kitabı olarak da değerlendirebileceğimiz Belâzurî‘nin (279/892) ―Ensâbu‟l-EĢrâf‘‖
16

ı,

Hz. Osman ile ilgili birçok hususta ayrıntılı bilgiler ihtiva etmesi yönüyle en çok

başvurduğumuz temel kaynaklar arasında yer almıştır. Ayrıca İbn Hazm‘ın “Cemheretü

Ensabi‟l-Arab”
17

ı, Ebû Ubeyde b. Sellam‘ın ―Kitabu‟n-Neseb‖
18

i, istifade ettiğiz

başlıca ensâb kitapları arasında yer almaktadır.

İslam tarihi kaynakları arasında önemli bir yere sahip olan tabakât eserleri de

çalışmamızda bize kaynaklık teşkil etmiştir. Tabakât eserleri arasında başta gelen İbn

Sa‘d ‗ın (230/844) ―et-Tabakâtu‟l-Kübra‖
19

adlı eserinde bu dönemde bazı sahabilerin

Hz Osman‘a karşı tutum ve davranışları hususunda, gerekse Hz Osman‘ın hayatı ile

ilgili, önemli bilgiler vermesi açısından oldukça yararlı olmuştur. Bu bağlamda

Zehebî‘nin ―Siyerü A‟lâmu‟n-Nübelâ‖
20

sı, Halife b.

Osman‘ın bazı sahabilerle arasında geçen ihtilaflarla ilgili rivayetleri

karşılaştırmada bize fayda sağlamıştır.

Genel tarih kitapları araştırmamızın her safhasında kullandığınız temel kaynaklar

arasında önemli bir yer tutmaktadır. Bu sahada Genel İslam tarihi kitapları arasında

önemli yere sahip Taberî‘nin (310/922) ―Tarih‖
28

i, çalışmamızla ilgili önemli bilgiler

vermektedir. Bilindiği üzere Taberî‘nin en önemli özelliği, farklı ya da çelişkili de olsa

bütün rivayetleri kitabına almasıdır. Bu bakımdan Taberî‘nin Hz. Osman dönemine ait

farklılık arz eden birçok rivayetleri, değerlendirmelerimizde bize yol gösterici olmuştur.

Taberî ve kendisinden önceki müelliflerden istifade eden İbnü‘l-Esir‘in (630/1232) “el-

Kamil fi‟t-Tarih”
29

i, İbn Kesir‘in,” el-Bidâye ven‟Nihâye”
30

‟si, Zehebî‘nin ―Tarihu‟l-

Ġslam”
31

ı ve ―El-„Iber fi Haberi men Ğaber”
32

‟i, Suyutî‘nin ―Târihu‟l-Hulefâ‖
33

‘sı,

Halife b. Hayyât‘ın ―Tarih‖
34

‘i, Hasan İbrahim Hasan‘ın ―Tarihu‟l Ġslam”
35

ı, Fuad

kurulmuş ve bu şehir diğer fetihler için karargâh yapılmıştır.
175

Fetihlerle beraber kurulan bir diğer şehir olan Basra ise, Dicle ve Fırat nehirlerinin

birleştiği yerin 50 km güneybatısında, Bağdat‘ın 420 km güneydoğusunda yer alan

Basra, Arapların Hureybe dediği bölgede
176

, Utbe b. Gazvan tarafından 14 /635, 16/637

veya 17/638 yılında kurulmuştur. Irak‘ın fethinde önemli bir üs görevi yapmıştır. H. 16/

637 yılından sonra Müslümanların yerleşimine açılmış, Hz. Osman döneminde en

yoğun fetihler için gönderilen ordular bu merkezden yönlendirilmiştir.
177

Ya‘kûbî‘nin yer verdiği rivayetlerle benzerlik gösteren rivayetler diğer

kaynaklarda şu şekilde aktarılmaktadır. Hz. Osman döneminde Kûfe merkezli ilk fetih

hareketleri Velid b. Ukbe b. Ebû Mu‘ayt tarafından başlamıştır. Onun valiliğe atandığı

sırada Azerbaycan halkı isyan etmiş, Hz. Ömer zamanında yapılan anlaşmayı

bozmuşlardır. Bunun üzerine vali 26/647‘de Abdullah b. Şibl el-Ahmesî‘yi öncü kuvvet

olarak arkasından da kendisi hareket ederek isyan etmiş olan Mukan
178

, Baber
179

,

Teylesan
180

gibi Azerbaycan şehirlerini yeniden itaat altına almakla beraber birçok

ganimetler elde etmiştir.
181

Velid b. Ukbe‘den sonra Kûfe‘ye vali olarak atanan Sa‘d b.

Osman‘ın öldürülmesi ve sonraki süreçle ilgili şu bilgilere yer

vermektedir:

“Osman kırk gün muhasara edildikten sonra seksen üç (bir rivayete göre seksen

altı) yaĢında Zilhicce ayının bitimine on iki gece kala, 35/656 yılında öldürüldü. Onun

öldürülmesini üstlenenler, Muhammed b. Ebû Bekr, Muhammed b. Ebû Huzeyfe, Ġbn

Hazm bir rivayete göre, Kinâne b. Et-Tecîbî, Sevdan b. Humran‟dı. Üç gün cenaze

defnedilmedi. Onu defnedenler, Hâkim b. Huzaym, Cerir b. Mut‟ım, Huveytıb b.

Abdülûzzâ ve Osman‟ın oğlu Amr‟dır. Bunlar tarafından geceleyin Medine Baki

mezarlığına defnedildi. Onun cenaze namazını da bu dört kiĢi kıldı. Bir rivayete göre ise

cenaze namazı kılınmamıĢtır. Osman‟ın halifeliği on iki sene sürdü. Osman hilafete

geçtiği ilk yıl hacca gidemedi. Yerine Abdurrahman b. Avf‟ı hac emîri olarak tayin etti.

Ve bir de öldürüldüğü sene gidemedi yerine Abdullah b. Abbas‟ı tayin etti.”
331

Ya‘kûbî‘nin, Hz. Osman‘ın öldürülmesi ile ilgili aktardığı rivayetler birçok

kaynakta da benzer şekilde yer almaktadır. Diğer kaynaklarda da Hz. Osman‘ın Zilhicce

ayının 17 veya 18.gecesi 35/656 yılında seksen üç yaşında katledilmiştir.
332

Ya‘kûbî,

Hz. Osman‘ın öldürülmesi ile ilgili rivayetleri de kısıtlı tutmuştur. Hz. Osman‘ın evinin

kuşatılması ile başlayıp öldürülmesine kadar geçen süreçle ilgili kaynaklarımızda birçok

rivayetler yer almaktadır. Hatta bu son döneme dair rivayet kargaşası o kadar çoktur ki